
МОЗЫРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

17 апреля 2024 г.  № 11   

                                    г. Мазыр                                                                                                       г. Мозырь   

                       

                                                        

О рациональном и эффективном использовании 

земель Мозырского района 

 

 На основании пункта 1 статьи 13 Закона Республики Беларусь от 4 

января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в 

Республике Беларусь» Мозырский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 1. Принять к сведению информацию заместителя начальника 

управления землеустройства Мозырского районного исполнительного 

комитета (далее – райисполком) Подстенной О.П. о рациональном и 

эффективном использовании земель Мозырского района. 

 2. Управлению сельского хозяйства и продовольствия райисполкома 

совместно с заинтересованными: 

 обследовать в срок до 1 мая 2024 года территории, прилегающие к 

сельскохозяйственным объектам; 

 обеспечить в установленном порядке вовлечение в 

сельскохозяйственный оборот земель сельскохозяйственного назначения, 

занятых древесно-кустарниковой растительностью, подлежащих 

вовлечению в 2024 году. 

 3. Управлению землеустройства райисполкома: 

 в срок до 9 мая 2024 года провести инвентаризацию земель, 

предоставленных крестьянским (фермерским) хозяйствам на территории 

Мозырского района, на предмет выявления неиспользуемых земель;  

провести работу по обследованию пойменных земель 

сельскохозяйственного назначения, занятых древесно-кустарниковой 

растительностью, на предмет возможности вовлечения указанных земель 

в хозяйственный оборот; 

 продолжить работу по наведению порядка на землях всех категорий 

землепользователей, в том числе на: 

 земельных участках, прилегающих к объектам недвижимого 

имущества (объекты неиспользуемого и неэффективно используемого 

имущества, проданные объекты, а также объекты, подлежащие сносу); 

 земельных участках, ранее предоставленных для строительства 

объектов всех форм собственности, находящихся в стадии строительства 

(или законсервированных), до завершения их строительства; 



 земельных участках, предоставленных предприятиям (организациям) 

всех форм собственности, для складирования и переработки отходов; 

 карьерах;  

 территориях, прилегающих к сельскохозяйственным объектам; 

 земельных участках, на которых расположены незавершенные 

строительством незаконсервированные жилые дома, дачи; 

 обеспечить принятие необходимых мер в отношении земельных 

участков с признаками самовольного занятия, выявленных по результатам 

проведенной в 2022 году инвентаризации земельных участков, в 

соответствии с утвержденными графиками; 

 продолжить контроль за наведением порядка на земле с принятием 

мер реагирования к землепользователям, допустившим нарушение 

законодательства об охране и использовании земель, а также за  

устранением в кратчайшие сроки выявленных нарушений; 

 обеспечить освещение в средствах массовой информации вопросов 

по применению норм обновленного законодательства о земле. 

 4. Государственному опытному лесохозяйственному учреждению 

«Мозырский опытный лесхоз» обеспечить в установленном порядке 

вовлечение в лесохозяйственный оборот земель сельскохозяйственного 

назначения, занятых древесно-кустарниковой растительностью, 

подлежащих вовлечению в 2024 году.  

 5. Председателям сельских исполнительных комитетов Мозырского 

района:  

 обеспечить контроль за вовлечением в хозяйственный оборот 

земельных участков, освободившихся после сноса пустующих домов в 

соответствие с Указом Президента Республики Беларусь от 24 марта 2021 

г. № 116 «Об отчуждении жилых домов в сельской местности и 

совершенствовании работы с пустующими домами» либо предоставления 

их в установленном порядке гражданам для индивидуального жилищного 

строительства (ведения личного подсобного хозяйства); 

 по мере выявления неиспользуемых земель вносить на рассмотрение 

управления землеустройства райисполкома вопрос о рациональном 

использовании таких земель. 

 6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

управление землеустройства райисполкома. 

 

 

Председатель                                                                                  Г.М.Кудина 

 

 


